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Światło „Wostoków “nie gaśnie Plenum KO KPZR 
rozpoczęło obrady

jłeLordy padają oszałamiający ioi i rwa

Wczoraj uplynąl trzeci dzień wspólnego lotu kosmicznego 
Walerego Bykowskiego , Walentyny Tierieszkowej. Do go- 
dżiny 14 statek ,,Wostok-S” dokonał CG a „Wostok-6” 34 
obrotow wokol Ziemi Do tego ezasn „Wostok-G” przeleciał 
w Kosmosie 1.400 tys. km.W nocy kosmonauci spali przez 7 godzin.Dzień pracy Walentyna Tie- rieszkowa rozpoczęła o godz. 5.50 Iczasu moskiewskiego). Walery Bykowski obudził się o godz. 7. Kosmonauci prze­słali na Ziemię meldunki o normalnym przebiegu lotu, do-

brej pracy urządzeń pokłado­wych i swoim doskonałym sa­mopoczuciu.Szeroka sieć punktów po­miarowych nieprzerwanie śle­dzi przebieg lotu. O nok infor­macji telemetrycznych o pracy urządzeń pokładowych i sta­nie kosmonautów, w centrum

Walentyna Tierieszkowa I Walery 
Bykowski na Placu Czerwonym 

w Moskwie.
Fot.: — CAF

Tierieszkowej i Walerego By­kowskiego nadal pozostaje w centrum uwagi prasy nie tylko radzieckiej, ale i światowej.Dzienniki radzieckie w dal­szym ciągu zamieszczają obfi­ty materiał związany z obec­nym eksperymentem kosmicz­nym. Dzienniki publikują ko­munikaty TASS o zespołowym długotrwałym locie statków „Wostok 5” i „Wostok 6”.Prasa amerykańska zwraca uwagę, że Tierieszkowa zasłu­
guje na tym większy podziw, 
że nie należała ona do grona 
zawodowych lotników i jesz­
cze niedawno pracowała w fa­
bryce tekstylnej i uprawiała 
jedynie sport spadochronowy. W krótkim okresie pokonała ona wszelkie trudności, w ja­kie obfituje trening kosmicz­ny i zajęła miejsce za sterami kosmicznego pojazdu.Amerykańska Agencja Pra­sowa UPI pisze m. in. że sym- natyczna panienka radziecka, Wala Tierieszkowa pobiła już 
w poniedziałek amerykański 
rekord pobytu człowieka w 
Kosmosie. Jak wiadomo, ostat­ni kosmonauta amerykański, Gordon Cooper, okrążył kulę ziemską niecałe 23 razy.Prasa włoska zamieszcza bardzo wiele wypowiedzi Wło­szek poświęconych lotowi Wa­lentyny Tierieszkowej. M. in. wypowiedzi na ten temat zło­żyły znane aktorki filmowe, Sophia Loren, Giną Lolobrigi- da, Giovanna Raili.
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Korzystny bilans
targowego półmetka

Jaki jest handlowy bilans MTP po półmetku? Na ił*> 
zmieniła się geografia naszego handlu ze światem? Odpo­
wiedź na to pytanie dają wyniki 32 central przedsiębiorstw 
handlu zagranicznego, które przeprowadzały dotychczas

Wczoraj o godz. 9 czasu war szawskiego w Wielkim Pałacu Kremlowskim rozpoczęło obra dy kolejne Plenum Komitetu Centralnego KPZR.Plenum KC KPZR dyskuto­wać będzie nad problemem: „Kolejne zadania pracy ideo­logicznej partii”. Referat na ten temat wygłosił sekretarz 
KC Leonid Ujiczew.Na obrady Plenum KC KPZR zaproszeni zostali kie­rownicy partyjni j pracowni­cy aparatu radzieckiego- dzia łącze kultury i sztuki, pracow nicy nauki, szkolnictwa, pra­sy, radia, telewizji, Agencji TASS i inni przedstawiciele inteligencji twórczej z repu­blik, krajów i obwodów.Plenum otworzył pierwszy sekretarz KC KPZR Nikita
Chruszczów. (PAP)

List gratulacyjny 
Wł. Gomułki 

do N. S. Chruszczowa
Iow.

Nikita Siergiejewicz Chruszczów 
I sekretarz Komitetu Centralnego 
KPZR

Moskwa
Z całego serca gratuluję nowe­

go wielkiego sukcesu radzieckich 
zdobywców Kosmosu.

Podzielamy Waszą dumę i ra­
dość z długotrwałego lotu ppłk. 
Walerego Bykowskiego i pierw­
szej kosmicznej podróży kobiety 
— dzielnej Walentyny Tieriesz­
kowej. Ich wspaniały wyczyn 
wzbudził głęboki podziw całego 
społeczeństwa polskiego, zdo­
byli oni sobie serca wszystkich 
m$żczyzn i kobiet w naszym 
kraju.

Władysław Gomułka 
i sekretarz KC PZPR

Warszawa, 17 czerwca 1963 r.

CBZZ omawia 
sytuację kobietOd wczoraj obraduje w Ło- dzi w sali Konferencyjnej ZPB im. Marchlewskiego V Plenum CRZZ. Tematem ob- rad jest sytuacja kobiety pra- cującej Oraz udział kobiet poi skich w walce o pokój.W obradach biorą udział Przedstawicielki kobiet z za­kładów pracy całego kraju. Plenum odbywa się w przede dniu Światowego Kongresu Kobiet w Moskwie oraz w o- kresie przygotowań do II Mię Pzynarodowej K mferencji Ko ‘et Pracujących organizowa- przez GFZZ w Bukaresz- Cle w październiku br.Podstawą do dyskusji na P enum jest referat sekreta-CRZZ — Ireny Janiszew--lej pt. „Rola Kobiet w bu- ownictwie socjalistycznym i Walce o jedność działania a rzecz utrwalania pokoju ’, rnówienie referatu zamiesz- w y na str- 2).godzinach popołudmo- ■ c'n uczestniczki Plenum , ,Z1?ły udział w wiecu łódz- 1Ch włókniarek. (PAP)

koordynacyjno-badawczym re gularnie otrzymuje się dane dotyczące pomiarów orbital­nych. Na podstawie tych da­nych automaty elektronowe kontrolują zmiany parame­trów orbit statków.
REKORD POBITYPodpułkownik Walery By­kowski wymazał we wtorek z tabel kosmenautycznych do­tychczasowe rekordy długości trasy i czasu trwania lotu po­zaziemskiego.O godzinie 12.25 Bykowski wyrównał stary rekord Niko- łajewa wynoszący 3 dni, 22 go dżiny i 25 minut i kontynuo­wał lot.Z dotychczasowych rekor­dów kosmonautycznych By­kowski nie pobił tylko rekor­du wysokości. Wynosi on 327 kilometrów i należy do Jurija Gagarina.

W CENTRUM UWAGITriumfalny lot kosmonau­tów radzieckich Walentyny

1

czające kulę ziemską, trasy statków kosmicznych i portret Walerego Bykowskiego — oto jak wygląda nowy znaczek pocztowy wydany w Moskwie z okazji startu statku „Wo- stok-5”. Na znaczku znajduje się ponadto napis: „Statek kosmiczny „Wostok-5”, 14. 6. 1963 r.”.Znaczek ma wartość 6 ko­piejek.
Pomnik Grimau 

w DreźnieW Dreźnie odsłonięty został pomnik ku czci zamordowane go patrioty hiszpańskiego Ju­liana Grimau,W uroczystości wzięli udz;ał licznie mieszkający w Dreźnie emigranci hiszpańscy. Jedna z alej prowadząca obok pom­nika otrzymała imię patriotyhiszpańskiego. (PAP)

transakcje targowe.W ciągu pierwszego tygo­dnia naszej imprezy, na czoło naszych odbiorców z MTP wy sunął się Związek Radziecki. W dalszej kolejności znajdują się: NRF, Bułgaria, Szwecja, 
CSRS, Anglia, Szwajcaria, 
Austria, Finlandia, NRD. Do półmetka najwięcej zakupów dokonaliśmy w ZSRR, CSRS, 
NRF, NPD, Szwajcarii i An­glii. W naszych transakcjach eksportowych, największym powodzeniem cieszyły się do­tychczas produkty przemysłu drzewnego, artykuły chemicz­ne, wyroby przemysłu moto­ryzacyjnego, produkty rolno- spożywcze i elektrotechniczne. Największych zakupów doko­naliśmy na razie w branżach: chemicznej, motoryzacji, wy­robach przemysłu maszynowe go i metalowego oraz w bran­ży tekstylnej.Półmetek targowy był ko­rzystny nie tylko dla polskich handlowców. Tak np. wystaw 
cy z pawilonu ZSRR nawią­zali korzystne kontakty z przedstawicielami sfer gospo­darczych: Anglii, Burmy, Szwajcarii, NRF, Brazylii, In­dii, USA i innych. Z zadowo­leniem mówią też o swych wy nikach handlowych wystawcy z CSRS i NRD.

A oto godne odnotowania ostatnie 
transakcje: eksport części zamien­
nych dla motoryzacji do ZSRR 
oraz import z tego kraju maszyn 
rolniczych i traktorów, samocho­
dów ciężarowych i terenowych 
(jest to dotychczas największa 
transakcja importowa polskiego 
handlu zagranicznego), import te­
lewizorów czechosłowackich „Fo­
tos”, sprzedaż maszyn budowla­
nych do Węgier, leków do Szwaj­
carii i surowców chemicznych do 
NRF. Zawarliśmy też większą

transakcję 
do CSRS, 
konfekcji, 
do ZSRR, 
NRF, kap

na dostawę obrabiarek 
termosów do Austrii, 
trykotaży i pończoch 
owoców mrożonych do 
żakardowych i chustę-

czek do Jugosławii oraz pulpy o- 
wocowej do Holandii i Austrii. 
Kupiliśmy natomiast partię weł­
ny, orlonu i jedwabiu w Anglii, 
sprzęt okrętowy wytwórnię a- 
cetylenu w NRF, ponownie nową

Dziś na stronie 3 na 
życzenie Czytelników 
powtarzamy pytania 
Wielkiego Konkursu 
Targowego Kolektyw­
nej Ekspozycji NRD na 
XXXII MTP oraz „Gło­
su Wielkopolskiego”.partię 

i stal
telewizorów w CSRS, rury 
nierdzewną w NRF, orze-

Rolska odzież
Fot. — K. Przychodzki

chy laskowe i miód w ZSRR, 
barwniki, witaminy i maszyny w 
NRF.

„Batorv“ 
już za maty

Poznaniacy solidaryzują się 
z ludem Hiszpanii

W związku z obchodzonym obecnie międzynarodowym ty­
godniem solidarności z walczącym ludem Hiszpanii odbyło 
się wczoraj zebranie czołowego aktywu społecznego dzielni­
cy Grunwald.Do świetlicy Poznańskiej Wytwórni Papierosów obok licznych działaczy przybyli: sekretarze Komitetu Dzielnico wego PZPR — Romuald Szpin 

gier i Czesław’ Skrzypek, prze
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wodniczący Prezydium DRN — Grunwald — mgr Bole­
sław Matczak, prezes Za­rządu Okręgu ZBoWiD i wi­ceprzewodniczący Wojewódz­kiej Komisji Solidarności z Ludem Hiszpanii — Henryk 
Mazur.Zebrani serdecznie powitali także weteranów walk o wol­ność Hiszpanii z okresu woj­ny domowej w 1936 roku: Ste­
fana Konieczniaka, Mieczysła­
wa Łakomca i Kazimierza Maj 
chrowicza.Otwarcia zebrania dokonał sekretarz Zarządu Dzielnico­wego ZBoWiD — Bogusław Stasiak. Następnie głos zabrał weteran ruchu robotniczego 
Zygmunt Piękniewski, który w swoim przemówieniu scha­rakteryzował cierpienia naro­du hiszpańskiego pod rządami frankistowskich faszystów. Z kolei odczytano tekst rezolu­cji, w której zebrani wyra­zili solidarność z walczącym o wyzwolenie spod faszystow­skiej dyktatury ludem hisz­pańskim. W skupieniu wysłu­chano przemówienia uczestni­ka walk w Hiszpanii „dąbrów szczaka” Stefana Koniecznia­ka. Na zakończenie zebrania odśpiewano Międzynarodów­kę. (mi)

Tak więc, zgodnie z prze­widywaniami, do głosu coraz częściej dochodzą bardziej skomplikowane wyroby prze­mysłu maszynowego i metalo­wego, które zaczynają równo­ważyć, uprzednio zawarte transakcje na wyroby rolno- spożywcze.
GOŚCIE TARGOWIW niedzielę przebywały na Targach oficjalne delegacje: ministerstw handlu wewnętrz nego i zagranicznego NRD z min. Juliuszem Bolkowem, wi ceministrem Erwinem Kerbe- 

rem oraz ambasadorem NRD 
w Polsce — Karlem Mewi- 
sem, a także delegacja CSRS z wiceministrem Franciszkiem Meresem na czele. Ponadto zwiedzał tereny MTP prze­wodniczący GKKFiT — Wło­
dzimierz Reczek.W poniedziałek natomiast zwiedzał MTP minister ko-

Dokończenie na str. 2

Zamach bombowy 
na MHZ w NRDAgencja ADN donosi: w po­niedziałek we wczesnych go­dzinach rannych bandyci-od- wetowcy, którzy wtargnęli z terenu Berlina zachodniego, dokonali zamachu bombowego na gmach Ministerstwa Han­dlu Zagranicznego i Wewnątrz niemieckiego NRD w Berlinie. Eksplozja spowodowała szko­dy materialne. (PAP)

„jagodowe żniwa"Na Kielecczyźnie rozpoczęły się „jagodowe żniwa”. Czarne jagody ludność zbiera już m. in. w lasach powiatów Kielce, Końskie i Radom.W roku bież, jest lepszy urodzaj czarnych jagód, niż w roku ubiegłym. Ogółem planu­je się zebrać w Lasach Święto krzyskich ponad 1000 t<^i owo ców.

W godzinachwtorek powrócił kolejnego rejsu M/S „Batory”.
rannych we do Gdym z do Kanady Rejs należałdo wyjątkowo udanych, gdvż w drodze powrotnej przez Atlantyk statek zabrał 840 pa­sażerów czyli więcej niż może się pomieścić w kabinach.Trzeba więc było wygospo­darować dla niektórych osób specjalne miejsca w innych pomieszczeniach. Już obecn e PLO w Gdyni mają zamówie­nia na komplet pasażerów w następnym rejsie do Kanady i na drogę powrotną do Euro­py-Jak wykazują statystyki li­nii okrętowych „Batory” jest najbardziej wykorzystywa­nym statkiem kursującym po­między Europą i Kanadą.PAP

Wymiana depesz 
z okazji rocznicy układu 

polsko-węgierskiegoZ okazji 15 rocznicy podpi­sania układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej po­mocy między Polską Rzecząpo- spolitą Ludową i Węgierską Republiką Ludową — I sekre­tarz KC PZPR Władysław Go­
mułka, przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadz­ki i premier Józef Cyrankie­
wicz wymienili serdeczne de­pesze okolicznościowe z I se­kretarzem KC Węgierskiej So cjalistycznej Partii Robotni­czej, przewodniczącym rewo­lucyjnego rządu robotniczo- chłopskiego WRL — Janosem 
Kadarem i przewodniczącym Prezydium Węgierskiej Repu-bliki Ludowej 
Dobi.

IstvanemDepesze z tej okazji wymie­nili również kierownik Minister stwa Spraw Zagranicznych 
PRL — wicemin. Marian Nasz 
kowski i minister spraw za-granicznych WRL
Peter. (PAP) Janos



WalkiwKonlystanleWedług wiadomości napły­wających z póinocego Iraku, wojska irackie walczące z Kur darni poniosły ciężkie straty. W ciągu pierwszych pięciu dni walk w północnych prowin­cjach Iraku wojska te straciły około 1000 zabitych. Do Bag­dadu przyjeżdżają pociągi z rannymi żołnierzami.W stolicy Iraku ludność od­nosi się wrogo do akcji prze­ciw Kurdom. 'Wielu ludzi nie próbuje nawet ukryć swych sympatii do Kurdów i obarcza Baasistów pełną odpowiedzial­nością za rozpętanie bratobój­czych walk. (PAP)
Ptasi kontrahenci 

— UJ. lirytanla.
Największym naszym partnerem 
handlowym wśród krajów kapita­
listycznych jest Anglia. W roku 
ubiegłym wspólne obroty wynio­
sły 823 min. zł dew., czyli ponad 
218 min. dolarów. Import angiel­
ski był wówczas nieco wyższy niż 
polski eksport. Jest to więc jeden 
z nielicznych zachodnich konfra- 
heniów, z którym Polska ma u- 
jemny bilans handlowy (to zna­
czy więcej kupujemy, niż sprze- 
dajemy). Tempo wzrostu naszego 
eksportu zwiększa się, nowe pro­
tokoły do wieloletniej umowy 
z Wielką Brytanią stworzą za­
pewne ku temu nowe bodźce, by 
ten bilans wyrównać, a nawet 
zapisać na naszą korzyść. Na 
zdjęciu: znane nam, choćby z 
PKS, angielskie autobusy Ley- 
land, eksponowane na MTP. Wiel 
ka Brytania należy na Targach do 
największych wystawców z kra­
jów kapitalistycznych. W jej eks­
pozycji uczestniczą największe 
firmy, oferujące wyroby z nie­
mal wszystkich dziedzin wytwór­

czości tego kraju.
Fot. — K. PrzychodzkJ

U źródeł narodzin kosmicznej „Mewy“
Korespondencja własna z Kosmoceniru

Jeden z trenerów, hjorący od początku udział 
w przygotowywaniu radzieckich kosmonautów 
do ich międzygwiezdnych lotów, prowadzi pa­
miętnik, zapisując w nim wszystko co cieka­
wego wydarzy się w pracy i w życiu mieszkań­
ców kosmocentru. Za pośrednictwem Agencji 
Prasowej „Nowosti” uzyskaliśmy kilka frag­
mentów z tego notatnika, opowiadających o 
pierwszej kosmonautce świata, (red.)....Dziś poniedziałek. Przybyłe do kosmo­centru dziewczęta po raz pierwszy wybiegły na gimnastykę. W powietrzu pachnie już wiosną.Ruchy dziewcząt są jakieś kanciaste, szty­wne, często przerywają ćwiczenia. Wszystko wokoło je interesuje: miejsce, w którym się znalazły, ludzie, którzy je otaczają, a przede wszystkim w żaden sposób nie mogą się przyzwyczafć do nowej roli: słuchaczek-kos- monautek....Niełatwo im było, ale doskonale pamię­tały i korzystały z rad „staruszków”-kosmo- nautów. Wkładały maksimum wysiłku aby, jak mówimy, „lżej było potem, w Kosmo­sie”. Między kobietami i mężczyznami roz­gorzało współzawodnictwo: kto będzie lepszy. Nawet podczas wieczorowych spacerów wza­jemnie „egzaminują się” z astronomii, tech­niki rakietowej, innych przedmiotów....Pierwsze urodziny Wali Tierieszkowej w kosmocentrze. Grono przyjaciół wręczyło po­darunek: statuetkę maleńkiej, wzbijającej się w niebo rakiety z symbolicznym napisem: „Ucz się, dąż, bądź!”...Nadszedł pierwszy ‘egzamin „kosmicz­ny”: próba w komorze ciszy. Pierwszą słu­chaczkę, aż do drzwi, odprowadzali wszyscy razem.Straszliwie wolno pęłznie czas. Człowieka ogarnia nieprzeparta chęć porozmawiania z kimkolwiek. A tu jedynie: jednostronna łączność radiowa z „ziemią” — przekazuje sie dane o samopoczuciu, o wypełnianym pro­gramie. Dzień za dniem. Minuty, godziny, doby......Dzisiaj Walentyna „wróci” do ludzi.Przyjechała o godzinie trzeciej. Szczęśli­

wa, roześmiana — i bez przerwy mówi, mó­wi.— Och. czy wiecie jak strasznie się stę­skniłam za ćwiczeniami. Trenowałam, nawet biegałam w miejscu, ale to nie to samo co w sali. Mówię wam. jak cudownie usłyszeć ludzki głos, nawet jeżeli się ktoś złości....Przeszło 30 stopni mrozu. Gdzie się ogrzać? Proponują: w komorze cieplnej. Tam, w tropikalnym upale hartuje się „żaroodpor- ność” kosmonautów.W komorze przebywała właśnie Walenty­na. Zajrzałem przez okienko i zdumiałem się: Wala siedziała na krześle i spokojnie czytała książkę. Uniosła z lekka głowę, poznała mnie, uśmiechnęła się — i znów zagłębiła się w lekturze.— Chcecie się ogrzać? — zagadnął lekarz dyżurny.Ledwie przekroczyłem próg sąsiedniej ko­mory, zwaliła się na mnie fala gorącego po­wietrza. Jak najprędzej wyskoczyć z tego piekła — przebiegła myśl. I tu zreflektowa­łem się: w takiej samej temperaturze siedzi dziewczyna i na dodatek czyta spokojnie książkę. "Wstyd. Ale wytrzymałem niezbyt długo....Pełną parą idą przygotowania do kolej­nego lotu grupowego. Tym razem wraz z mężczyznami przygotowują się kobiety. Wszyscy zdali już państwowe egzaminy. Nastrój nerwowego napięcia. Powszechna uwaga przykuta do dziewcząt. Walery By­kowski i jego zmiennik (dubler) są wyśmie­nicie przygotowani. A czy dziewczęta dadzą sobie radę?Lżej jest przygotowywać mężczyzn niż ko­biety. Chociaż środki i metody treningu są jednakowe — pedagogiczne podejście — róż­ne, przecież mimo wszystko są to kobiety z całą właściwą im psychiką....Święto. Wala po raz drugi w kosmo­centrze sprawia urodziny.Sprawia je w... wirówce. Akurat w tym dniu wypadła jej ta trudna próba. Wszyst­ko w porządku. Wieczorem na stole pojawił się urodzinowy „kosmiczny” tort.Opracował: J. Z.

Kobiety w życiu kraju
Omówienie referaiu L Janiszewskie! na V Plenum CRZZ

I. Janiszewska szeroko zobrazowała sytuację i osiągnię­
cia kobiet w Polsce Ludowej. Ponad 1 min kobiet zatrud­
nionych jest w przemyśle, 1,4 min pracuje w usługach so- 
cjalno-kulturalnycłi i gospodarczych. W handlu i w radach 
narodowych co drugim pracownikiem jest kobieta.Blisko 30 proc, pracowni­ków z wyższym wykształca­niem, a ponad 50 proc, ze śred nim — stanowią kobiety. W większości zdobyły one dyplo­my i matury w Polsce Ludo­wej. W wyniku podwyższania wiedzy ogólnej i kwalifikacji zawodowych oraz aktywności samych kobiet wzrosła, aczkjl wiek nie w odpowiedniej jesz cze mierze ich liczba na sta­nowiskach kierowniczych.W Sejmie zasiada 60 posła­nek reprezentujących wszy­stkie środowiska społeczne. W radach narodowych jest pra­wie 25 tys. kobietLiczny udział kobiet w ży­ciu gospodarczym i społecz­nym kraju zabezpiecza polity­ka socjalna państwa — rosną­ce nakłady na budowę urzą­dzeń socjalnych usługowych i leczniczych.Według danych z czerwca ub. r. w gospodarce narodo­wej poza rolnictwem i leśnic­twem było zatrudnionych po­nad 7 min osób w tym ok. 2,5 min kobiet, tj. 35 proc, zatrud nionych. Szczególnie duży wzrost zatrudnienia kobiet na stąpił w usługach socjalnn- kulturalnych. Równocześnie następuje zmiana struktury ich zatrudnienia. Przed woj­ną 34 proc, ogółu zatrudnio­nych kobiet stanowiła służeń domowa. Dziś zaledwie 0.5 proc, pracujących kobiet to „pomoc domowa”.

Wzrost zatrudnienia kobiet 
występuje w całej gospodar­
ce i na terenie całego kra.iu. Jednak — jak stwierdziła I. Janiszewska — przeciętnie ok. 400 tys. kobiet rocznie poszu­kuje pracy. Są to przeważnie kobiety bez przygotowania za wodowego lub bez ukończonej szkoły podstawowej.

Sekretarz CRZZ podkreśliła 
następnie, że nie zawsze za­
trudnia się kobiety zgodnie z 
ich wykształceniem i posiada­
nymi kwalifikacjami. Często 
powodowane jest to uprzedze­
niami i niechęcią nadzoru tech 
nicznego w’ niektórych zakła­
dach do pracy kobiet. Czasa­
mi zaś wpływa na to postawa 
samych kobiet, które szukają 
łatwiejszej i mniej odpowie­
dzialnej pracy, lokując się w 
administracji lub działach po 
mocniczych.Spotykamy się jeszcze — po wiedziała I. Janiszewska — z przypadkami pomijania w awansowaniu, niedoceniania i niewiary w odpowiedzialną pracę kobiety, ze zbytnia gor­liwością do zwalniania kobiet przy najbliższych okazjach oraz niechęcią do przyjmowa­nia ich na samodzielne stano-
Korzystny bilans

Dokończenie ze str. 2 munikacji i robót publicz­nych Cypru — p. A. A. Papa- 
dopoułos, któremu towarzy­szył wiceminister budownic­
twa — Stefan Fariaszewski i radca handlowy ambasady w Atenach — Roman Bogusz. Na MTP przybył także prezes Szwedzko-Polskiej Izby Han­dlowej — p. J. H. Quistgaard, wybitna osobistość w szwedz­kich kołach gospodarczych.Do poniedziałku, liczba za­granicznych uczestników’MTP przekroczyła 3 tysiące osób. Wśród przybyłych zanotowa­no dotychczas ponad 130 dziennikarzy z największych czasopism całego świata. Ogó­łem przez tereny targowe prze winęło się do poniedziałku po nad ćwierć miliona zwiedza­jących. Nie przywykliśmy do tak wielkich liczb... 

wiska. Zdarzają się też wy­padki łamania przepisów pra­wa pracy, jak np. zwalnianie kobiet w okresie macierzyń­stwa, zatrudnianie ich w go­dzinach nadliczbowych i noc­nych, brak troski o odzież, obuwie i sprzęt ochrony oso­bistej. Ujawnianie tych spraw, naruszających politykę partii i rządu, jest obowiązkiem zwią zków zawodowych.Przedstawiając osiągnięcia Polski Ludowej w zakresie po prawy nad zdrowiem kobiety pracuiącei, a szczególnie nad matką i dzieckiem referentka stwierdziła, że aktywizacja zawodowa mężatek powoduje, iż potrzeby np. w zakresie opieki nad kobietą pracującą i jej dzieckiem rosną szybciej niż możliwości ich zaspokaja­nia.
Charakteryzując aktywność 

kobiet w zw. zawodowych I. 
Janiszewska stwierdziła, że w 
szeregach zwiazkowvch znaj­
duje się prawie 2.400 tys. ko­
biet.Sekretarz CRZZ omówiła następnie udział kobiet pol­skich w walce o prawa kobiet i pokój na świecie. Mówczyni podkreśliła, że plenum odby­wa ste w przededniu Świato­wego Kongresu w Moskwie oraz przygotowań do II Mię­dzynarodowej Konferencji Ko biet Pracujących w Bukaresz­cie. (PAP)

DNI NARODOWENiedziela była Dniem Nige­rii. Na spotkaniu, które odby­ło się z tej okazji w pawilo­nie nigeryjskim, jego dyrek­tor — p. Felix Ede, oświad­czył, że Nigeria odgrywa czo­łową rolę w gospodarce kra­jów afrykańskich. Tak np. zasoby bogactw naturalnych Nigerii stawiają ją w rzędzie krajów o wysokim potencjale gospodarczym.
„BIAŁE KRUKI” 

NAUKOWO-TECHNICZNE Wśród eksportowych poten­tatów polskiego przemysiu ginie interesujący wystawca naukowo-techniczny — Wy­dawnictwo o tej właśnie na­zwie. Jego handlowa rola jest w istocie niewielka, stoisko WNT służy jedynie informa­cją o aktualnych edycjach polskiej myśli twórczej, popu­laryzuje jej zdobycze i niesie pomoc w słownictwie tech­nicznym na MTP. Ale już tyl­ko ta rola wystarcza, by Wy­dawnictwo uczestniczyło w MTP. Bo pomoc w eksporcie polskiej twórczości naukowo- technicznej — w tym, najszla­chetniejszym eksporcie— jest bardzo cenna.
WNT ma również niemałe zna­

czenie dla potrzeb krajowych. Do 
starcza ono źródeł wiedzy dla licz 
nej kadry inżynieryjno-technicz­
nej. Mimo trudności (papier!), sta­
ra się ono zaspokoić potrzeby na 
literaturę fachową, które rosną 
nieustannie o 20—25 proc. Stąd 
również zwiększają się nakłady 
WNT: jeśli w 1958 r. wynosiły 
one 2,2 min. egzemplarzy, to w' 
ub. roku już 3,6 min. egz., jeśli 
w 1958 r. ogólna ich wartość osią­
gnęła 77 min. zł, to w roku ubie­
głym już niemal dwukrotnie wię­
cej. Ilość książek naukowo-tech­
nicznych w ogólnych obrotach 
książkowych wynosi ok. 15 proc. 
Ciągle jeszcze za mało, toteż wie­
le wydawnictw WNT specjaliści 
zaliczają do nieosiągalnych „bia­
łych kruków”, (z)

Wybory w JugosławiiW niedzielę odbyły się w Ju­gosławii wybory do Rady Związkowej Federalnej Skup- szczyny Ludowej oraz do rad republikańskich w parlamen­tach poszczególnych Republik.W wyborach uczestniczyło 12 min. osób. Wszystkich 120 kandydatów na deputowanych do Rady Związkowej oraz 650 kandydatów do rad republi­kańskich otrzymało absolutną większość głosów. (PAP) iiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiiiiiiiiiiiiiii
Dzisiejszy serwis informacyjny 

opracował Janusz Marciszewski
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Poznań, ulica Grunwaldzka 19. 
Centrala tel. 611-21 łączy wszyst­
kie działy. Wydawca: Poznań­
skie Wydawnictwo Prasowe 
«SW „Prasa”. Druk: Zakłady 
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Balony nad Poznaniem
AiraLcyjne pokazy loiniczeJuż po raz piąty odbędą się w Poznaniu Zawody Balonów 

Wolnych. Tym razem cztery załogi walczyć będą o pu­
char przechodni Dowódcy Lotnictwa Operacyjnego gen 

bryg, pilota Jana Raczkowskiego, ufundowany z okazji XX 
lecia Wojska Polskiego i XXXII MTP.
Otwarcie zawodów nastąpi w 

sobotę, 22 czerwca br. o godz. 16. 
a o gódz. 17 co trzy minuty wy­
startują balony: „Katowice”
(Śląsk), „Syrena” (Warszawa),
„Polonez” (Nowy Sącz) i „Poz­
nań”. Miejscem startu będzie boi 
sko WSWF przy Drodze Dębińskiej. 
Zwycięży załoga, której balon wy­
ląduje najbliżej celu ustalonego 
przez komisję sędziowską. Zwy­
cięzca otrzyma piękny, oryginalny 
puchar w kształcie balonu.

Dodatkową atrakcją, zwłaszcza 
dla filatelistów będzie tzw. pocz­
ta balonowa. Każdy balon zabie- 
rze około 9 tys. listów i kart pocz­
towych, które ostemplowane spe­
cjalnym datownikiem i kasowni­
kiem przekazane zostaną po wy­
lądowaniu do najbliższego punktu 
pocztowego. Stamtąd wyruszą do 
adresatów na całym świecie.

Zawody poznańskie mają bardzo 
bogatą tradycję. W 1959 r. zwycię­
żył inż. Z. Górzyński na balonie 
„Syrena”, w 1960 — inż. S. Mak- 
ne — balon „Poznań”, r. 1961 — 
inż. S. Makaruk — balon „War­
szawa”, rok 1962 — inż. Z. Laszkie 
wicz — halon „Poznań”.

Korzystając z okazji, chciejiby- 
śiny zwrócić uwagę mieszkańców 
Poznania na bardzo ciekawe i a- 
trakcyjne pokazy lotnicze, które 
odbędą się podczas festynu „Ga­
zety Poznańskiej” w niedzielę, 23 
bm. nad Rusałką. Aeroklub Po­
znański zaprezentuje widzom ba­
lon „Poznań”, akrobacje na sa­
molocie sportowym „Zlin-26” i 
ewolucje szybowca „Jastrząb”. 
Tego ostatniego pilotować będzie 
zdobywca 7 miejsca na ostatnich 
mistrzostwach Polski w Lesznie — 
inż. R. Jakub.

W drugiej części pokazu wy­
stąpi lotnictwo wojskowe. I lak 
zobaczymy najpierw śmigłowiec 
„SM-1", który kierowany będzie 
przez pilota Z. Jedynaka. Należy 
on do najlepszych specjalistów w

Początek spotkań 
o Puchar Polski

Rozgrywki piłkarskie o Puchar 
Polski na rok* 1963/64 rczpoczną się 
w okręgu poznańskim w najbliż­
szą sobotę (22 bm). W tym dniu 
odbędzie się 10 spotkań, nazajutrz 
rozegranych zostanie 45 pojedyn­
ków. Każdy przegrywający zespól 
odpada z dalszych spotkań. Do na 
stępnego rzutu przechodzi bez gry 
drużyna KS Pafaro Poznań oraz 
36 drużyn, bicrących udział w mi 
strzostwach klasy A. Drugi rzut 
spotkań o Puchar Polski wyzna­
czony został na 6 i 7 lipca.

■ » Władze piłkarskie Wielkopolski 
■rozpisały również turniej o Pu­
char Juniorów. Zainauguruje je 
mecz RKKS Rawicz z leszczyńską 
Polonią 20 bm., w sobotę odbę­
dzie się 7 spotkań oraz również 
tyle w niedzielę. (p)

Ze zmiennym szczęściem 
pod białymi żaglami

W odbywających się na Jezio­
rze Kierskim pod Poznaniem re­
gatach żeglarskich o mistrzostwo 
kobiet, po drugim biegu nastąpi­
ły poważne zmiany. W popularnej 
klasie „Finn” zawodniczki Bobow 
ska i Bobak miały wywrotki, 
wskutek czego wycofały się z "dal 
szych konkurencji. Zwyciężyła re 
prezentantka Cracovii — Marasiń 
ska. Na pierwsze miejsce po 
dwóch biegach wyszła w tej kla­
sie Ostrowska ze stołecznego AZS. 

i Ubiegłoroczna mistrzyni Polski 
M. Kwaśniewska z Jachtklubu 
Wielkopolski, startująca w klas ę 
„Słonka” objęła prowadzenie. Roz 
strzygnęła ona drugi wyścig na 
swoją korzyść. (p) 

Dnia 16 czerwca 1963 r. zmarł
Kazimierz Molski

były pracownik Wydawnictwa Poznańskiego 
a ostatnio Krakowskiego

W Zmarłym „Prasa” straciła sumiennego i oddanego pracownika.
POZNAŃSKIE WYDAWNICTWO PRASOWE K5026

tej dziedzinie w nąszym kraju i 
jak zapowiada, pokaże ewolucje 
nie oglądane przez poznaniaków 
Samolot ten należy do najbardziej 
udanych polskich konstrukcji lot­
niczych po drugiej wojnie świs- 
towej i zyskał sobie już duże u- 
znanie w kraju i za granicą.

Prawdziwą „perłą” pokazów bę­
dą akrobacje na odrzutowcu 
„Lin-6”. Potem oglądać będziemy 
ewolucje na „Biesie”. po akro­
bacjach wykonanych w pionie na­
stąpi kilka przelotów na wyso­
kości 200 m, a ostatni tylko na 
100 m i to z włączonym dopala­
czem. Emocji więc nie zabraknie.

(S) '

Zwycięzcy 
motorowego rajdu 

po Wielkopolsce
W VII Motorowym Rajdzie 

PTTK po Wielkopolsce, który 
trwał 4 dni, wzięło udział 86 tu­
rystów motocyklowych i samo­
chodowych. Czołowe miejsca za­
jęli: J. Kubiak, K. Powązka, M. O 
tworowski, R. Szczepaniak, J. Ow 
siński i K. Łaszewski. (x)

• W stolicy Czechosłowacji ob­
radował po raz pierwszy Kongres 
Medycyny Sportowej. Komitet 
Wykonawczy zbierać się będzie 
dwa razy w roku, aby rozpatrzyć 
najważniejsze sprawy lecznictwa 
sportowego.

• Węgierski Związek Kolarski 
zdyskwalifikował na rok dv.óch 
zawodników, którzy startowali w 
ostatnim Wyścigu Pokoju, za 
nieuzasadnione wycofanie się z 
wyścigu. Są to kolarze: Andrasa 
Mezei i Jozsef Meszaros.

• Reprezentacje lekkoatletycz­
ne Polski i Włoch zmierzą się 22 
i 23 bm. w Krakowie, a drużyny 
żeńskie Polski i Rumunii walczyć 
będą w miejscowości rumuńskiej 
Oradei. Skład naszej kobiecej re­
prezentacji został odmłodzony.

• Kajakowe mistrzostwa Polski 
odbędą się pod koniec czerwca 
na Jeziorze Maltańskim. Zapowia 
dają się one niezwykle atrakcyj­
nie, ze względu na znaczną po­
prawę poziomu naszych zawodni­
ków oraz czekające ich wyjazdy 
do Amsterdamu, Kopenhagi i na 
mistrzostwa świata w Jugosławii.

• Do Międzynarodowego Komi­
tetu Olimpijskiego należy obecnie 
105 państw wszystkich kontynen­
tów. Kilka dalszych krajów czeka 
na przyjęcie do tego największe­
go związku sportowego świata.

• Wśród 11 sędziów, wytypowa 
nych do prowadzenia walk na 
mistrzostwach Europy w koszy­
kówce przez PZKosz., jest rów­
nież arbiter poznański, Kubicki.

• Rekordzista świata w skoku 
wzwyż, W’. Brumel (ZSRR), jest 
również świetnym skoczkiem w 
dal. Na ostatnich zawodach uzy­
skał 7,28 m.

• Czołowy, torowy kolarz poi" 
ski, Józefowicz, otrzymał zapro­
szenie na wielki, międzynarodo­
wy mityng w Paryżu 16 bm.

• Pływacy poznańskiej Olimpii 
zajmują w grupie północnej roz­
grywek w piłce wodnej trzecie 
miejsce za Legią i Arkonią, *7' 
przedzając trzy drużyny.



Jednym z istotnych pro­blemów, który wymaga szybkiego rozwiązania jest zwiększenie i bar­dziej racjonalne wykorzysta­nie zasobów paszowych w na szym województwie. Niedo­bór białka w paszy powoduje nadmierne jej zużycie na jed­nostkę produkcji zwierzęcej, wpływa na zmniejszenie masy towarowej na rynku. Poszuku jąc białka, natrafiliśmy na je go marnotrawstwo w „Bacuti lu”, który mógłby wyproduko­wać z padłych zwierząt i re­sztek poubojowych w rzeź­niach setki dodatkowych ton mączki mięsno-kostnej. Tak się dzieje, niestety, że przed­siębiorstwo to nie odbiera i nie przerabia całej masy su­rowca.Taka była treść artykułu pt. ,.Dwója dla „Bacutilu”, jaki ukazał się w „Głosie” nr 109 z 9 marca br. W liście wyjaś­niającym do redakcji dyrek­cja Rejonowego Przedsiębior­stwa Przemysłu Paszowego „Bacutil” stwierdza lojalnie, że istotnie „niszczy się wiele 
cennych surowców paszowych 
w kilku zbiornicach i zakła­
dach utylizacyjnych”, ale na-

Egzamin wstępny 
- punktowanyW dotychczasowej dysku­sji wielu dyskutantów wskazywało, że egzamin wstępny nie stanowi bezwzględ nego kryterium, gdyż niejeden pilny uczeń nie potrafi prawi­dłowo przedstawić zasobu swych wiadomości. Z drugiej strony poważny odsiew na pierwszym roku studiów do­wodzi, że wynik matury rów­nież nie jest w pełni miaro­dajny, gdyż system samodziel­nej pracy na uczelniach od­biega znacznie od systemu nauki w szkołach.Z tych względów wydaje się, że najlepszym sprawdzianem przydatności kandydata na studia wyższe byłby system punktowy, analogiczny do sto­sowanego obecnie na Wę­grzech. Kandydat na studia otrzymuje tam na podstawie oceny wyników nauki w ostat­nich klasach szkoły średniej 1—5 punktów, w podobny spo sob punktowane są wyniki egzaminu dojrzałości, oraz egzaminów wstępnych z trzech przedmiotów, zależnych od kierunków zamierzanych stu­diów. Z każdego przedmiotu kandydat otrzymuje ocenę wy­rażaną również w punktach od 1—5, w ten sposób najwyż­sza liczba uzyskanych punk­tów wynosić może 25. Dla u- zyskania wstępu na uczelnię wymagana jest minimalna ilość 18 punktów z tym. że mo- one pochodzić z każdej z owych 5 kategorii. Kandydaci, którzy otrzymali poniżej 13 punktów nie są przyjmowani nawet w wypadku wolnych miejsc. Tego rodzaju sposób Oceny jest bardzo sprawiedli­wy. gdyż na przykład młody człowiek, który miał bardzo dobre wyniki w szkole i na maturze, zostanie przyjęty mi mo że na przykład w jednym 2 egzaminów przeamiotowych ••nawalił” z powodu zdenerwo­wania. Odwrotnie, celujące wyniki egzaminów przedmio­towych mogą posłużyć do prze kreślenia pewnych niedociąg­nięć w stopniach szkolnych. Należy nadmienić, że egzami­ny wstępne odbywają się ano­nimowo i komisja nie zna per­sonaliów kandydata, co wy­klucza wszelkie względy po­stronne i protekcję. System ten spotkał kię w prasie 7i glo­sami krytyki wykazującej, że nie uwzględnia on okoliczno- s?i osobistych kandy tatów słabszych. Głosy te doznały stanowczej odprawy ze strony * sekretarza Węgierskiej Par- 111 Pracujących, tow. J. Kada- ra. Stwierdził on, że partia i naród węgierski potrzebują lu- d2' najwybitniejszych, a wy-- knowanie studenta jest zbyt kosztowne, by społeczeństwo niogło uprawiać w tym zakre- Sle filantropię i decydować o Przyjęciu mogą tylko wyniki, * nie warunki życiowe i na- ^ania poszczególnych osob- nJkow. Takie stanowisko wy- się ze wszech miar słusz- e i rokuje możliwość wycho- apia najleoszej kadry facho- eL która w następstwie bę- służyć społeczeństwu w rudnym okresie budowania SOcializmu.
»OC. DR. K. SLASKI 
Archiwum PAN — Poznań

„Matuli!" po raz drugi

Z tych wyjaśnień 
białka nie będziestąpiło to w styczniu i lutym or. „w wyniku okresowych po 

stojów zakładów na skutek 
braku węgla i wyjątkowo du­
żej podaży w kwietniu”.Ach, ten węgiel! Prawda, że mieliśmy trudności opałowe. Czym jednak tłumaczyć fakty marnotrawienia surowca odpa dowego w latach poprzed­nich oraz w maju i czer­wcu br? Znane nam są doku menty w tej sprawie w for­mie raportów, które noszą da­ty: 1 czerwca 1962 z rejonu Gniezna, 26 marca 1961 z re­jonu Wolsztyna, 28 kwietn.a 1962 z rejonu Ostrowa, 12 gru dnia 1962 z rejonu Konina itd. Poza tym, w czynnym daw­niej zakładzie przetwórczym we Wrześni, zamienionym o- becnie na zbiornicę — leżało w dniu 20 maja 1963 roku aż 109 sztuk padłych zwierząt w stanie kompletnego rozkładu, nie nadające się już do prze­róbki na mączkę.Czy to też, proszę „Bacuti­lu”, na skutek braku węgla? Wiemy nrzecież, że ani w la­tach 1961/62, ani w chwili o- becnej nie mamy trudności o- oałowych. Cale zło polega — naszym zdaniem — na zlikwi dowaniu 22 małych zakładów utylizacyjnych w naszym wo­jewództwie i nie wybudowa­nie na ich miejsce — nowych. Jedną z unieruchomionych placówek tego tynu jest także przetwórnia w Długiem No­wem pow. Leszno. W związku z tym „Bacutil” pisze. że ..nie 
jest znane przedsiębiorstwu 
ani jedno żądanie Prezydium 
PRN w Lesznie domagające 
się uruchomienia tam prze­
twórni, ani przekazania ohiek 
tu do eksploatacji przez 
PZGS”.Być może, iż obecny dyrek­tor „Bacutilu” — mgr inż. A- dam Lisiewicz nie wie o ta­kim żądaniu, gdyż objął to sta nowisko dopiero przed ro­kiem. Autor artykułu zna je-

Chcesz zdobyć 
zawód...

Obecnie trwają zapisy do 
dwuletniej Szkoły Laborantów 
Analitycznych przy Liceum Me­
dycznym nr 1. Zgłoszenia (poda­
nie. świadectwo dojrzałości, do. 
kument urodzenia, dwa zdjęcia i 
życiorys) przyjmuje do 25 bm. 
sekretariat Szkoły: Poznań, ul. 
Szamarzewskiego 99

Jednocześnie przyjmowane są 
zapisy do jednorocznej Zasadni­
czej Szkoły Asystentek Pielęg­
niarstwa przy Liceum Medycz­
nym. Wymagane: podanie, świa­
dectwo ukończenia 9 klas lub 
Zasadniczej Szkoły Zawodowej, 
życiorys, 2 zdjęcia dokument 
urodzenia i świadectwo o stanie 
zdrowia. Zgłoszenia do 25 bm. 
przyjmuje Sekretariat — Poznań, 
ul. Szamarzewskiego 99. (na)

Na życzenie Czytelników powtarzamy

WIELKI KONKURS
TARGOWY

Kolektywnej Ekspozycji Niemieckiej Re­
publiki Demokratycznej na XXXII MTP 
oraz redakcji „Głosu Wielkopolskiego"
By wziąć w nim udział, wystarczy p o s k r e ś ! a ć staran­

nie niewłaściwe warianty odpowiedzi na zamieszczone 
poniżej 12 pytań;

ponadto podać czytelnie w tym miejscu: 

nazwisko, imię: ............................. .......................... -......................... .......

adres: ........................................... —............. -......... ........... .............

zawód: ...........................................

wreszcie wyciąc cały niniejszy tekst i przesłać w kopercie z na­
pisem „Konkurs NRD" do redakcji „Głosu Wielkopolskiego”, 
Poznań, ul. Grunwaldzka 19, pokój 53. Termin nadesłania roz­
wiązań mija 20 czerwca 1963 roku (decyduje data stempla pocz­
towego],

A oto pytania konkursowe: 
1. gdzie nastąpiło w dniu 6 lip- 

ca 1950 roku podpisanie układu 
pomiędzy NRD a Polską w spra­
wie wspólnej, liczącej 460 km 
Granicy Pokoju! 

dnak pismo Wydziału Prze­mysłu Prezydium PRN z dnia 23. VII. 1959 r. (L. dz. PH 1—2/2/59). Władze powiatowe domagają się w nim — albo uruchomienia przez „Bacutil” przetwórni, albo pełnego za­bezpieczenia odbioru i przero­bu padłych zwierząt w innych zakładach utylizacyjnych. Po­twierdza to również odpo­wiedź „Bacutilu” z dnia 24. VII. 1959 r. (L. dz. PT/tp/572/ 59), w którym przedsiębior­stwo zobowiązuje się w pun­kcie 1 i 2 „dokonywać zbiórki 
i przetwórstwa padliny bez 
żadnych zakłóceń, zaniedbań 
i marnotrawstwa”.Dla ścisłości należy dodać, że kwestia przekazania obiek­tu w Długiem Nowym do eks ploatacji PZGS-owi, wypłynę ła ponownie w jesieni ub. ro­ku, gdy okazało się, że „Bacu til” nie wywiązuje się z po­wierzonych zadań. Na ten te­mat toczyły się ustne rozmo­wy z przedstawicielami tej in stytucji. Po raz trzeci zajęło się tą sprawą Prezydium PRN w Lesznie i na posiedzeniu w dniu 20. V. 1963 r. wybrało specjalną komisję, która 22 maja br. wysunęła następują­ce wnioski: 1. Spowodować 
„Bacutil” do wyjednania śród 
ków na uruchomienie prze­
twórni w Długiem Nowem; 2. 
W razie nieuzyskania pienię­
dzy na ten cel przekazać o- 
biekt do wykupu przez PZGS 
i rozbudować przetwórnię 
przy pomocy Funduszu Roz­
woju Rolnictwa; 3. Zakazać 
od zaraz składania padliny z 
innych powiatów w rejonie 
Długie Nowe i utworzyć lesz­
czyński rejon przemysłu uty­
lizacyjnego. Cel: zgromadze­nie jak najwięcej białka dla powstałej w powiecie leszczyń skim mieszalni pasz.Tak wygląda problem mar­notrawstwa białka paszowego w świetle nowych faktów. Dy rekcja „Bacutilu” w liście do redakcji zapowiada wpraw­dzie uruchomienie dwóch nie czynnych przetwórni i wy bu­dowanie nowej w rejonie Ka­lisza. ąle dopiero w latach 1964/65. Pięknie, a co z pozo­stałymi 20 zlikwidowanymi przetwórniami?W zakończeniu wspomniane go listu dyrektor „Bacutilu” zapewnia, „że stan aktualny 
nie jest wynikiem złej woli, 
obojętności czy beztroski i że 
czynione są i będą w więk­
szym jeszcze stopniu starania 
o prawidłowe, zagospodarowa­
nie cennego surowca". Zainte resowani sprawą białka pa­szowego rolnicy wierzą zapew nieniu, woleliby jednak wi­dzieć fakty dokonane — w postaci czynnych przetwórni.

JAN RYSZEWSKI

a) Szczecin
b) Frankfurt nad Odrą
c) Zgorzelec
2, co znajduje się w herbie 

stolicy NRD — Berlina!

a) lew
b) niedźwiedź
c) orzeł
3. które miejsce zajmuje NRD 

w obrotach polskiego handlu za­
granicznego!

a) II; b) IV; c) V
4. Targi Lipskie — siostrzana 

instytucja MTP — organizowane 
są dwa razy do roku. W jakim 
miesiącu odbywają się Wiosenne 
Targi Lipskie!

a) marzec
b) kwiecień
c) maj
5. Jak nazywają się największe 

na świecie zakłady optyki precy­
zyjnej, które co roku prezentują 
swe osiągnięcia w ramach ko­
lektywnej ekspozycji NRD na 
Targach Poznańskich!

a) Sachsenring—Zwickau
b) Elbflorenz — Dresden
c) Zeiss — Jena
6. Ile wagonów kolejowych 

produkcji NRD wystawiono na 
placu Marka przed halą nr 9!

a) 1; b) 2; c) 3
7. W jakich miastach w NRD 

i w Polsce powstają — dzięki bu­
dowie wspólnego ropociągu 
„Przyjaźń" dwa wielkie kombi­
naty petrochemiczne!

a) Erfurt — Toruń
b) Magdeburg — Rzeszów
c) Schwedt — Płock
8. Jak nazywa się demonstro­

wany w pawilonie NRD najno­
wocześniejszy telewizor produk­
cji Uspołecznionych Zakładów 
„Rafena”!

a) „Rubens”
b) Durer"
c) „Stadion U”

9. Znane zakłady „Zemag— 
Zeitz" demonstrują na XXXII MTP 
silną koparkę do prac w kamie­
niołomach. Jaką pojemność po­
siada łyżka tej koparki!

a) 0,5 ms
b) 1 m3
c) 2 m3
10. Jak nazywa się elektronicz­

na maszyna tabelująca, ekspono­
wana przez „YEB Biiromaschie- 
nenwerk Soemmerda", która do­
konuje 72 tysiące działań w cią­
gu 8 godzin!

a) „Alfa"
b) „Omega"
c) „Soemsiron"
11. Gdzie budujemy, korzysta­

jąc z urządzeń NRD dostarczo­
nych w ramach socjalistycznej 
współpracy obu sąsiadujących z 
sobą państw, dwie wielkie od­
krywkowe kopalnie węgla bru­
natnego!

a) Jarocin
b) Turów
c) Turek-Adamów
d) Płock
e) Kraśnik
f) Sandomierz
12. Nazwa roweru produkcji 

NRD, demonstrowanego na XXXII 
MTP, na którym odniósł zwycię­
stwo w tegorocznym Wyścigu Po­
koju Klaus Ampler!

a) „Triumph"
b) „Garahł"
c) „Diamant"

*
Wśród wszystkich uczestników 

konkursu, którzy nadeślą bez­
błędnie wypełnione kupony zo­

Pierwszy doktorat wy­dano w Stanach Zjed­noczonych Ameryki w 1861 roku na Yale Uni yersity. Niewiele ponad sto lat temu! To wystarczy, by zdać sobie sprawę z młodości amerykańskiego szkolnictwa. Wszakże taka młodość skłania do przypuszczenia, że Amery­kanie wykorzystali wszystkie zdobycze światowe (mieli ta­ką okazję) i zbudowali u sie­bie szkolnictwo, oparte wy­łącznie o najlepsze doświad- czenia.Nic z tych rzeczy. Amery­kanie rozwijali szkolnictwo po swojemu, drogą, którą z jednej strony narzucały wa­runki ekonomiczne. system wolnej konkurencji (był on jednak nieco odmienny niż ustroje kapitalistyczne w pań­stwach europejskich), z dru­giej zaś strony drogę taką na­rzucał charakter i upodobania amerykańskiego „pioniera” tamtych lat. ceniącego auto­nomie. nie chcącego się pod­dawać władzy rządu central­nego (federalnego). Ten cha­rakter i unodobania zachowali zresztą Amerykanie na ogół do dziś.Jak powstawały amerykań­skie uniwersytetv. pokazem y najlepiej na przykładzie jed­nego — Uniwersytetu chica­gowskiego. Ten. jeden z naj­starszych uniwersytetów, za- łożono w 1890 r. W tvm wła­śnie okresie twórca jednej z największych fortun amery­kańskich. ..król nafty” John D. Rockefeller zastanawiał się czy by nie wykorzystać swo­ich licznych milionów na za-
Mrożek

w teatrze wiedeńskimJedna z małych scen wie­deńskich — Kleines Theater der Josefstadt — wystawiła w ramach „Wiener Festwochen” trzy jednoaktówki Sławomira Mrożka: „Strip-tease”, „Na i pełnym morzu” i „Karol”. Dwie pierwsze są niemieckimi I prawykonaniami- a „Karol ’ wystawiony był już poprzed­nio w teatrze „Tribuene” w Berlinie. Mrożek znany jest publiczności wiedeńskiej ze swej sztuki „Policjanci”.W objaśnieniu, w jakie zao­patrzony jest program „Klei­nes Theater”, znany krytyk wiedeński Rudolf Klaus pisze m. in.. że należy wystrzegać się interpretowania scenicz­nych satyr Mrożka w sensie .politycznych alegorii okre­ślonego zabarwienia”. Klaus wskazuje, że jeśli się chce rnz szyfrować przejmujące para­bole Mrożka, to należy spoj­rzeć na nie na tle szerokiego obrazu, jaki przedstawia sobą modernistyczna europejska twórczość dramatyczna — przede wszystkim francuska, a także amerykańska.” Inny­mi słowy, Mrożka można jed­nym tchem wymienić obok Adamova, Ionesco, • Viana, Albee oraz Pintera, a w pew­nym sensie także i Beketta!

Dwa oblicza Ameryki (5)

Kto chce 
założyć uniwersytet?łożenie np. jakiejś uczelni. Taki był kaprys multimilio- nera. Zdołano go namówić, aby sfinansował założenie ma­jącego powstać University of Chicago. Rockefeller zgodził się dać 600 tys. dolarów o ile organizatorzy zbiorą wpierw 400 tys. od innych ofiarodaw­ców. Zaczęła się zbiórka, ry­chło uwieńczona powodze­niem. Gdy jednak zebrano te 400 tys. Rockefeller dał nie 600 tys., lecz 2 min. Wtedy i inni ofiarodawcy zwiększyli swoje datki do 1 min. To na owe czasy były sumy ogrom­ne. Aliści Rockefeller już w kilka lat po założeniu Uniwer sytetu w Chicago ofiarował znowu na jego rzecz 10 min. dolarów. W ogóle zaś suma osobistych dotacji tego multi- milionera na rzecz Uniwersy­tetu w Chicago wyniosła po­nad 34 min., ogólna zaś suma wszystkich prywatnych da­rów wyniosła do dziś grubo ponad ćwierć miliarda dola­rów.Tak więc powstawały wyż­sze uczelnie amerykańskie. Trudno nam to zrozumieć, że wyższa uczelnię może utwo­rzyć kto chce, byle miał na to pieniądze (a tak właśnie jest w USA), że profesorowie nie są na tej uczelni urzędnikami państwowymi, lecz ludźmi wy najmowanymi przez prywatną instytucję. Bodajże nie ma w historii ludzkości państwa gdzie obowiązywałyby podob­ne zasady.Konsekwencje tego stanu rzeczy są oczywiste. Kto ma więcej pieniędzy, kto lepiej umie zorganizować sobie „zbiórkę”, ten ma warunki do lepszego prowadzenia zajęć szkolnych. Stąd też istnieje w USA ogromna przepaść mię­dzy poziomem najlepszych wyższych uczelni a pozio­mem tych najgorszych, czyli najbiedniejszych. Nie to ma w tym kraju główne znaczenie czy ktoś skończył uniwersytet, lecz przede wszystkim to jaki uniwersytet skończył. Trzeba tu od razu dodać, że najbardziej obecnie znane i wyróżniające się poziomem naukowym uniwersytety w USA zakładane były przez pry watnych fundatorów. Obecnie istnieją rzecz jasna i uniwer­sytety państwowe (tzw. stano­we). Nie osiągają one jednak z reguły ani poziomu ani sła­wy najlepszych uniwersyte­tów prywatnvch. gdzie też — z natury tych instytucji — kosztv nauki są odpowiednio wysokie.Ogromnie ciekawie jest też zorganizowane szkolnictwo podstawowe. Jak całe szkol­nictwo i to jest całkowicie zdecentralizowane (jak wiemy ' w USA nie ma w ogóle mini­

sterstwa szkolnictwa czy oświaty w naszym rozumie­niu). Można powiedzieć, że dla szkolnictwa podstawowego naj wyższą władzą jest zbioro­wość rodziców. Wyraża się ona w formie wybieranego lo­kalnego samorządu szkolnego, który stanowi organ władzy publicznej, realizującej ogólno narodowe cele szkoły. Taki lo kalny zarząd szkolny gospo­daruje szkołami swojego okrę gu (okręg taki może być cał­kiem maleńki, np. dla 6 tys. mieszkańców jakiegoś miasta) pod każdym względem: finan­sowym i pedagogicznym. Usta la więc budżet szkoły okręgu, ustala wydatki budżetowe, ustala program nauczania i dba o jego wykonanie, anga­żuje do pracy nauczycieli i jest dla nich najwyższą wła­dzą służbową.Teraz już wiemy, skąd mo­gą się brać takie paradoksy, że w jednych rejonach USA uczy się darwinizmu (teorii ewolucji, o pochodzeniu czło­wieka itp), a w innych zabro­nione jest nauczanie tego sa­mego. Po prostu rodzice sobie nie życzyli, bądź.... życzyli. Wprawdzie władze stanowe dofinansowują szkolnictwo podstawowe a zatem próbują też mieć pewien wpływ na programy. Ale ten wpływ jest minimalny, ogranicza się do tego, że narzuca się w nie­których stanach obowiązek wykładania historii USA lub nauki o konstytucji w szkole średniej, ale już wymiar go­dzin nawet w tych przedmio­tach narzuconych pozostaje w kompetencjach lokalnego za­rządu szkolnego.Nie potrzeba tu dowodzić jakie niebezpieczeństwa może rodzić i rodzi taki system. Bierność rodziców przy wybo­rach do lokalnego zarządu szkolnego jest powszechna. W wyborach bierze udział zniko­ma mniejszość. Zwykle jakaś organizacja społeczna zwycza­jowo panuje nad doborem członków do zarządu szkolne­go i wyrabia sobie nad nim całkowitą kontrolę. Jeśli to bę dzie więc John Birth Society, jedna z faszystowskich organi zacji działających obecnie bez przeszkód w USA, lub jakaś organizacja wybitnie rasistow ska. rezultaty — wiadome. Pro gram zostanie tak spreparo­wany, że nie zostanie w nim nic postępowego. Toteż odzy­wają się w USA tu i ówdzie głosy na temat potrzeby zwięk szenia uprawnień władz sta­nowych. czy federalnych, w za kresie szkolnictwa by je bar­dziej ujednolicić i unowocześ­nić. Na razie jednak nic nie wskazuje, by takie zmiany miały nastąpić.
JAN SOSNICKI

IM,

staną rozlosowane w dniu 
22 czerwca 1963 r. następujące 
nagrody:

1. podróż na Jesienne Targi 
Lipskie i pobył w tym mieście 
od I do 8 września 1963 roku 
w charakterze gościa Dyrekcji 
Międzynarodowych Targów Lip­
skich.

2. Tranzystorowy radioodbior­
nik walizkowy „Super Stern IV".

3, Elektryczny aparat do gole­
nia z akumulatorem i transforma­
torem do jego ładowania.

4. Odkurzacz „Omega" z kom­
pletem dodatków.

5. Radioodbiornik walizkowy 
„R 100".

6. Odkurzacz „Fix".
7. Kieszonkowy radioodbiornik 

„T 100".
8. Elektryczny młynek do ka­

wy „Pirouetłe".
9. Żelazko do prasowania z 

termostatem.
10. Obrus na stół.
11. Obrus na stół.
12. Wentylator.
13. Komplet przyborów do 

manicure.
14. Komplet: wieczne pióro i 

ołówek automatyczny.
Nazwiska zwycięzców konkur­

su zakomunikujemy w niedzielę, 
23 czerwca 1963 roku na łamacn 
„Głosu". Nagrody zostaną wrę­
czone po zamknięciu XXXi) MTP.

Życząc sukcesów, zwracamy 
uwagę, że pomocne mogą oka­
zać się informacje zamieszczane 
na łamach „Głosu '.



CZERWIEC Gerwazego,

19 Protazego

środa Słonce 4.29—21.81 Po obu brzegach Noteci
TEATRY
KALISZ — „Żołnierz królowej 

Madagaskaru”

KINA
CHODZIEŻ — Ceramik: nie­

czynne, Noteć: „Świat się śmie­
je”, CZARNKÓW — „Przygody 
Tomka Sawyera”, GNIEZNO — 
Lech: „Być albo nie być”, Polo­
nia: „A jeśli to miłość”, „Ulica 
Andrzeja Kriutikowa”, GOSTYŃ 
„Żywi bohaterowie”, JAROCIN — 
„Uprowadzenie”, KALISZ — Kos­
mos: „Straż przyboczna”, „Przy­
gody Hucka”, Oaza: „Poślubny 
rejs”, Stylowe: „Krążownik szos”, 
KĘPNO — „Dziewczyna z wyspy”, 
KOŁO — „Syn skazańca”, KONIN 
— Energetyk: nieczynne, Górnik: 
„Trapez”, KOŚCIAN „Dziewięć 
dni jednego roku”, KROTOSZYN 
„Diabelska przepaść”, LESZNO — 
„Dwie strony medalu”, MIĘDZY­
CHÓD — „Kto sieje wiatr”, NO­
WY TOMYŚL „Stokrotka”, 
OSTRÓW — Roma: „Kanciarze > 
spółka akcyjna”, „Ocean Lodowa­
ty wzywa”, Słońce: „Dom z facja­
tą”, OSTRZESZÓW — „Uskrzy­
dleni”, PIŁA — Iskra: „Pan mar­
szałek i ja”, Millenium: „Co za 
radość żyć”, PLESZEW — „Fau­
styna”, RAWICZ — „Chłopiec z 
Grenlandii”, SŁUPCA — „Zmar­
twychwstanie” I i u seria, ŚREM 
„Jewdokia”, ŚRODA — „Vera 
Cruz”, „Książę Myszkin”, SZAMO 
TUŁY — „Prawda”, TRZCIANKA 
„Ludzi? na moście”, „Dziewczę­
ta”, TUREK — „Rocco i jego bra­
cia”, WĄGROWIEC — „SOS Tita­
nic”, WOLSZTYN — „Życie prze­
szło obok”, WRZEŚNIA — „Czło­
wiek który stchórzył”.

RADIO
WARSZAWA I: 6.50 — Muzyka; 

12.45 — Na swojską nutę; 13 — L 
epoki włoskiego belcanta; 14 
Proszę mówić — słuchamy; 14.30 
Po jednym utworze w wyk. słyn­
nych orkiestr rozr.; 15.10 — Pieśni 
komp. poi.; 15.30 — Gra Zespół 
Fr. Górkiewicza; 15.45 — Z cyklu- 
„Amatorskie zespoły przed mikro­
fonem; 16.05 — Gra zespół gita­
rzystów „The Uenturis”; 16.15 — 
Odcinek powieści rep. T. Zimec- 
kiego; 16.35 — Program młodzie­
żowy; 17.05 — Posłuchajmy muzy­
ki i o muzyce; 17.30 — Dla ucz­
niów; 18 — Uniwersytet Radiowy; 
18.10 — „Salka Valka” — fragm. 
pow. H. K. Laxnessa; 18.30 — Kurs 
nauki jęz. franc.; 18.55 — Pięć mi­
nut o wychowaniu; 19 — Do tańca 
zaprasza zespół instrumentalny 
„Trzy słońca”; 20.26 — Sport; 20.39 
Kwadrans piosenek; 21 — Koncert 
chopinowski; 21.40 — Przegląd fd- 
mowy — Kamera; 22.10 — Muz. ta­
neczna; 22.55 — Poradnia Rodzin­
na.

Wiadomości: > 6, 7, 12.05, 15, 17, 
20, 23.

POZNAN: 7.50 — Muzyka; 8.35 
„W 20-tą rocznicę śmierci F. Bar­
toszka; 9.45 — Kurs jęz. ros.; 10 — 
Spotkanie z wakacyjną piosenką i 
mel.; 10.30 — Z życia ZSRR; 12.15 
Radź. Zespoły Pieśni i Tańca; 
12.30 — Audycja dla wsi; 13.25 — 
„Puszcza Jodłowa” — fragment 
utworu S. Żeromskiego; 13.45 — 
Aud. pedagog.; 13.50 — Fel. u. 
Lipińskiej; 14 — Koncert 'lałej 
Orkiestry Dętej; 14.30 — Mówi 
Technika; 14.45 — Utwory for ten. 
gra Edwin Kowalik; 15 — Mozai­
ka mel. słonecznych; 15.30 — Dla 
dzieci; 18 — Kalejdoskop astronau- 
tyczny; <18.15 — Kwadrans mel. ta­
necznych; 18.45 — Aud. ekon.; 19.30 
Rozmowy literackie; 20 — Trans­
misja z otwarcia I Krajowego Fe­
stiwalu Polskiej Piosenki w Opo-

Sąsiadujące ze sobą powiaty: czarnkowski, chodzie- 
ski, trzcianecki, wyrzyski, wałecki i złotowski, zwy- 

kło się nazywać ziemią albo rejonem nadnoteckim. Trzy 
z nich należą do naszego Województwa, dwa do koszaliń­
skiego, jeden do bydgoskiego. Łączą je w pojęcie regio­
nu pewne charakterystyczne cechy geograficzne (powia­
ty, te obejmują tereny kotliny Noteci i Warty oraz czę­
ściowo kotliny gorzowskiej) a co ważniejsze — zjawiska 
społeczno-gospodarcze. Dzielą je jednak granice admini­
stracyjne województw a to nie ułatwia wcale gospodaro­
wania na tych terenach.Istotną kwestią jest tu więc ścisła współpraca wspomnia­nych wyżej powiatów, która pozwoli usunąć pewne skutki administracyjnego podziału re jonu pomiędzy trzy wojewódz twa. Stąd to zapewne dobrze jest, gdy ważnejsze proble­my gospodarcze są rozpatry­wane raczej łącznie, w rejo­nowym ujęciu. Ternu celowi służyła np. niedawna sesja K > misji Ekonomicznej Rady Na­czelnej TRZZ w Pile.Wśród spraw z dziedziny roi nictwa na czoło wysuwa się zagaunienie melioracji. Łąki i pastwiska stanowią tu powa­żny oasetek ogólnego areału użytków roinycn, stąo potrze­ba intensyiikacji zbiorow sia­na, a za tym — wzrostu hooo- wli bydła. Obliczenia wyKa- zują, że łąki nadnoteckie po ich kompletnym zmeliorowa­niu pozwolą wyżywić dwu­krotnie większą liczbę bydła niż obecnie. Jednakowoż go­spodarce łąkarsko-hodowlanej musi towarzysząc taKie usta­wienie struktury pozostałych upraw rolnych, które zagwa­rantuje prawidłowe uzupeł­nienie pasz zielonych paszami treściwymi, a nadto dostarczy tutejszemu przemysłowi rolno spożywczemu dostateczną ilość surowców. Chodzi tu głów­nie o ziemniaki i buraki cu­krowe.Drugą dziedziną decydującą o rozwoju tego regionu jest gospodarka leśna. Puszcza Nadnotecka i lasy po obu brze gach Noteci oraz dolnej War­ty stanowią ogromne źródło surowca dla przemysłu celu­lozowego oraz wytwórni płyt pilśniowych. Szczególnie bacz ną uwagę trzeba tu zwrócić na pokaźne ilości drobnicy (w najbliższym 10-leciu około 25 000 m. sześć, rocznie) oraz na eksploatację runa leśnego.

lu; 21.35 — d. c. transmisji z <J- 
pola; 23 — Międzynarodowy Uni­
wersytet Radiowy; 23.15 — Młodsi 
kompozytorzy polscy przed mikro­
fonem.

Wiadomości: 5.30, 6.30, 7.30, 8 
8.30, 12.05, 16, 17.50, 19, 21.15, 23.50.

TELEWIZJA
POZNAN I PROGRAM OGÓL­

NOPOLSKI: 17.55 — Progr. dnia; 
18 — „Co zobaczymy” w progra­
mie dla dzieci; 18.20 — „Na pół­
kach księgarskich”; 18.30 — Pro­
gram public. „Archeolog”; 18.45 
Wszechnica TV: „Wilga”; 19.15 — 
„Czy znasz Czechosłowację ’; 19.50 
„Dobranoc”; 20 Dziennik; 20.30 
Program public. międzynar. 
„Światowid”; 21.05 — TV studio 
Literackie: „Cedrowy dwór” - 
Krzysztofa Choińskiego; 22 — 
Wiadomości dziennika.

Z tym powinno się łączyć prze twórstwo. Mając to na uwa­dze wydaje się celowe przewi dzieć w przyszłości — i to niedalekiej — budowę wy­twórni płyt pilśniowych. Oczy wiście mowa tu o rozwoju przemysłu w oparciu o su­mienny bilans surowcowy.Na tym kwestie przetwór­stwa produktów leśnych się nie kończą. Trzeba by tu je­szcze mówić o tartakach, o pro dukcji płyt stolarskich z od­padów, wełny drzewnej, o przetwórstwie igliwia itp. Nie można także zapomnieć o pro­duktach z wikliny która ma tu dogodne warunki uprawy.Koncentracja uwagi na rol­nictwie i przetwórstwie pło­dów rolno-leśnych nie zwal­nia od obowiązku perspekty­wicznego planowania, którego celem byłoby wzbogacenie tu­tejszych skupisk ludzkich za­kładami z różnych innych dzie dżin. Przemvsł drzewny i rolno spożywczy nie pochłonie bo­wiem w przyszłości wszystkich nadwyżek siły roboczej, co naj ważniejsze nie zanewni przy­spieszenia procesów industria­lizacji w takim temnie jak na innvch obszarach kraju.Przed regionem nadnotec­kim stoi przeto problem prze­budowy struktury gospodar­czej. Zdaniem fachowców mo źna pójść w kierunku: rozwoju istniejących już zakładów jak Fabryka Żarówek „Lumen” w Pile, rozbudowy stoczni barek rzecznych w Czarnkowie. Za­kładów Mechanizacji Rolnic­twa w Złotowie itn. Inna prze słankę stanowią potrzeby ko­operacyjne przemysłu kluczo­wego. które mogą przyczynić się do ożywienia tutejszego drobnego przemysłu i soółdz;el czości pracy. Początki w tej dziedzinie zocta’v już poczy­nione przez Zakłady Przemy­słu Terenowego w Czarnko­wie. kt^re koonerują ze stocz­nia w Gdańsku.Dogodna sieć dróg wodnych z siecią portów rzecznych po­zwala także na lokalizację za­kładów. które bazują na su­rowcach masowego transpor­tu lub też potrzebują wiele wody.
Dni lasu

Związek Zawodowy Pracowni­
ków Leśnych i Przemysłu Drzew­
nego organizuje w ramach „Dni 
Lasu” imprezę pod hasłem „Las 
skarbem narcdu”. W programie 
imprezy,' która odbędzie się 19 
bm o godz. 19 w Chomikach wy­
stąpią zespoły amatorskie, przewi 
dziana jest też „zgaduj-zgaduL;”.

(emp)

Planowanie takich przedsię wzięć wymaga zespolenia wy­siłków, i traktowanie wymie­nionych powiatów jako jed­nego regionu gospodarczego i kulturalnego. Ale nie tylko o perspektywę rozwojową cho­dzi i nie tylko o duże przedsię wzięcia. Codzienna, wszech­stronna współpraca i koordy­nacja są jeszcze bardziej po­trzebne.
PAWEŁ KORNICA

Echa Tygodnia PCK
Z okazji 100-lecia Czerwonego 

Krzyża odbyła się w Śremie aka­
demia. PCK w powiecie śremskim 
liczy obecnie 500 dorosłych i pc - 
nad 6000 młodzieży. PCK w Śre­
mie zorganizował 1073 pogadanki, 
4 odczyty wygłosili lekarze, wy­
świetlono 16 filmów, przeprowa­
dzono 392 kontrole sanitarne w 
miastach i 71 kontroli na wsiach. 
Do konkursu higienizacji zgłosi­
ło się 15 wsi, wśród których czo­
łowe miejsce zajęły wsi: Szołdry, 
Wieszczyczyn i Krzyżanowo.

Dzięki staraniom Oddziału Po­
wiatowego PCK w Śremie zostało 
prześwietlonych w wagonie kole­
jowym 5100 osób, a w dentysty c.z 
nym ekipa z Poznania udzieliła 
pomocy 6000 osobom. W czasie a- 
kademii wyróżniono 11 osób z po­
wiatu śremskiego Odznaką Hon-:- 
rcwą PCK. Dyplomy uznania o- 
trzymały Szkoły Podstawowe rr 
1, 2 i 3 ze Śremu i Szkoła Rolni­
cza z Grzybna.

W eliminacjach powiatowych 
drużyn PCK zwyciężyła Szkoła 
Rolnicza z Grzybna, wśród dru­
żyn zakładów pracy Sremskie 
Przedsiębiorstwo Przemysłu Te­
renowego i PGR Wieszczyczyn 
W części artystycznej brała udział 
orkiestra, soliści oraz uczniowie 
Szkoły Rolniczej z Grzybna. (su;

CZARNKÓW: Za wieloletnią
działalność w’ PCK, Zarząd Głów­
ny odznaczył Srebrną Odznaką 
PCK dr. Bogumiła Masiakowskie- 
go — kierownika Przychodni Ob­
wodowej w Czarnkowie oraz na­
szego korespondenta • — Jerzego 
Niedzielskiego. Brązową odznakę 
ótrzymał nauczyciel z Technikum 
Leśnego w Goraju — H. Szukała 
oraz powiatowy opiekun społecz­
ny — Zd. Rozmarynowski.

Uwaga, dziecko!W Wągrowcu zorganizowa­na została wystawa pod na­zwą: „Uwaga dziecko”! Tema­tyka wystawy obejmuje roz­wój fizyczny dziecka poprzez ciążę, poród, okres niemowlęc twa do roku życia, uwzględ­nia kalendarz szczepień. Przy­stępnie pokazany jest rozwój psychiczny dziecka.Poświęcono sporo miejsca roli szkoły, pracy dzieci, zdol­nościom jako wynikowi wy­trwałej i systematycznej pra­cy. cechom charakteru.Ostatni rozdział tej cieka­wej wystawy nosi napis: „Wy bieraj zdrowie lub kalectwo”. Zdjęcia wykonane na ulicach Wągrowca, wypadki, którym ulegają dzieci, bawiące się bez opieki starszych.Wystawa otwarta będzie przez 10 dni.

Polaki kombajn zboz.o^if

Ekspozycje polskich maszyn rolniczych na Międzynarodowych 
Targach Poznańskich jest ciekawsza z roku na rok. Wystawiamy 
coraz więcej nowych prototypów maszyn i narzędzi rolniczych, 
nie ustępujących jakością wykonania firmom zagranicznym. Na 

zdjęciu polski kombajn „Yisiula", przeznaczony na eksport.
Fot. — K. Przychodzie!

Nawe wodociągi wiejskie
Terenowe rady narodowe powiatu ostrzeszowskiego przy­

wiązują wielką wagę do realizacji czynów społecznych w 
zakresie budowania wodociągów.We wsi Bukownica obecnie dokonuje się wykopów- w któ rych założone zostaną prze­wody wodociągowe. Wartość robocizny niefachowej ze sti ( ny ludności oblicza się na su­mę 70 000 zł. Poza tym społe­czeństwo wsi wpłaciło gotów­ką 90 000 zł. Z funduszu gro­madzkiego przewidziano kwo­tę 50 000 zł. Miejscowe kółko rolnicze w Funduszu Rozwoju Rolnictwa wydzieli 245 000 zł. Dotacja z PZU wynosić bę­dzie 90 000 zł. Bukownica jest wsią higienizowana, pierwsza w powiecie ostrzeszowsk:m posiadać będzie wodociąg.Poważnie zaawansowane prace przy budowie wodocią­gów wiejskich ma wieś Kra­szewice. Wybudowano już od­powiednią studnię. Społeczeń­stwo wsi Kraszewice zadek1 a- rowało 112 000 zł Z funduszu gromadzkiego przewidziano 50 000 zł a kółko rolnicze do­finansuje kwotę 205 000 zł. Miejscowe zakłady pracy do­łożą 64 000 zł. dotacja PZU wynosi 300 000 zł. Wartość ro­bocizny niefachowej, którą wykona miejscowa ludność ob liczą się na 89 000 zł, Prace przy budowie t«goż wodocią­gu rozpoczęte zostaną w III kwartale br.We wsi Kobylagóra przygo- towuie się dokumentację pro- jektowo-kosztorvsową dla wy budowania studni głębinowej. Wieś ta również otrzyma wo­dociągi. (hp)
Ośrodek zdrswia

KĘPNO: — W reku 1963 dzięki 
zobcwiązaniom społeczeństwa 
GRN Perzów, Wydział Zdrowia 
PPRN w Kępnie rozpoczyna bu­
dowę ośrodka zdrowia.

Rejestracja 
na przydział opału

Okręgowe Przedsiębiorstwo Han 
dlu Opałem w Poznaniu zawiada­
mia, że w celu uaktualnienia przy 
działów opału administracyjnego i 
rynkowego, rozpoczyna nową re­
jestrację następujących grup on- 
oiorców: zakłady służby zdrowia 
, opieki społecznej, szkoły wszysi- 
Kich typów i stopni oraz instytu­
cje i zakłady oświatowe i kultu­
ralne, siedziby władz, urzędów 
i instytucji państwowych, siedzi­
by partii politycznych, związków 
zawodowych i organizacji społecz 
nych, konsulaty i agencje konsu­
larne, administracje domów ogrze 
wanych centralnie o zużyciu po­
wyżej 15 ton opalu rocznie, a ad­
ministrowanych przez DZBM, za 
kłady pracy, spółdzielnie mieszka 
niowe i prywatne administracje o- 
raz hotele prywatne.

Zgodnie z zarządzeniem Prze­
wodniczącego PKPG z dnia 29 XI 
1954 r. (Monitor Polski nr 119, poz. 
1678), należy wypełnić kwestiona­
riusz w trzech egzemplarzach, dla 
każdego budynku oddzielnie, do­
łączając oświadczenia o zgodno­
ści kubatury (8 13). Kwestionariu­
sze bez podpisu i pieczęci jedno­
stki sporządzającej i jednostki 
nadrzędnej (w Poznaniu Wydziału 
Handlu DRN, a w miastach powia­
towych Wydziału Handlu Prezyd. 
PRN), nie będą zarejestrowane.

Wymiana kwestionariuszy doty­
czy tylko Poznania i miast powia­
towych woj. poznańskiego i po­
winna być zakończona z dniem 31 
sierpnia 1963 (nie dotyczy to od­
biorców' miast i gromad, zaopatry­
wanych przez GS „Samopomoc 
Chłopska”).

Z dniem 1 września 1963 tracą 
ważność zapotrzebowania, zgłoszo 
ne w ubiegłych latach.

Kwestionariusze będą w sprze­
daży w OPHO Poznań, ul. Konfc* 
deracka, barak 4, pokój 23, w Hur­
towym Składzie Opałowym nr 83 
Poznań, ul. Drzewna 35 i w hur­
towych składach opalowych miast 
powiatowych woj. poznańskiego.

(na»

i

W czwartą rocznicę śmierci, śp.

dr. med. Wacława Banasiuka 
odprawiona zostanie msza św. żałobna w ko­
ściele Najśw. Zbawiciela, ul. Fredry, dnia 
19 czerwca br., o godzinie 19,

o czym zawiadamia 
ZONA Z RODZINĄ 

38319g 

t
Dnia 17 czerwca 1963 r. po krótkich cierpie­

niach, opatrzony Sakramentami św., zasnął mój 
dobry mąż, nasz najlepszy ojciec, teść i dzia­
dek, przeżywszy lat 87, śp.

Edward Pawłowski 
powstaniec wielkopolski 

odznaczony Krzyżem Powstańczym
Pogrzeb odbędzie się w środę,, dnia 19 bm., 

o godzinie 17.15 z kaplicy cmentarnej w Mu­
rowanej Goślinie.

W smutku pogrążeni
ŻONA, SYN, CÓRKI, SYNOWA I WNUKI
Murowana Goślina, Poznań. 38390g

Kobietę, mężczyznę przyj 
mie gospodarstwo rolne. 
Zgłoszenia: Wojtkowiak, 
Poznań, Stary Rynek 92. 

37183g
Porooc domowa na 4 go­
dziny dziennie potrzebna 
zaraz. Skryta 6 m. 1.
____ ____ ___________ 38112g
Ucznia przyjmie Auto - 
Service. Poznań, ul. Obór
nicka 17.

Kupno
Kupię gilotynę do cię­
cia blachy od 1—3 mm. 
Leon Nowicki, Poznań- 
Górczyn, Andrzejewskie-
go 21. 36627g

Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary poleca: 
Brzozowska, Poznań, Czer 
won ej Armii 10. 36667g

Motocykl DKW 350 N 2 
w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Oglądać „Au­
to Montaż” — Poznań. 
Dolna Wilda 16 — warsz­
tat. 37023g
WózKi dziecięce i dla la­
lek w dużym wyborze po­
lecają Bracia Chojnaccy, 
Wrocławska 25. 37096g

37805g
Poszukuję fryzjerki dam 
skiej dobrej siły. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 37787g.

Sprzedam motocykl WSK. 
Poznań - Szczepankowo, 
ul. Gardowska 17. 3766 3g

Dnia 17 czerwca 1963 r. zmarł w wieku 73 lat, 
namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, 
ukochany zięć, brat, szwagier i wujek, śp.

Sylwester Wesołowski
artysta estradowy — wirtuoz na organkach
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 20 bm.,

Sprzedam tapczan w sta­
nie bardzo dobrym. Grun 
waldzka 59 m. 4. 37664g
Sprzedam piec kaflowy z 
rozbiórki. Wrocławska 9 
m. 14. 37666g
Sprzedam zaraz 5.000 szt. 
główek wczesnej kapu­
sty. Szymański, Jastrzęb- 
niki, stacja kolejowa O- 
palenica, powiat Nowy 
Tomyśl. 3767 3g
Sprzedam tanio rower 
damski z silnikiem — o- 
pony zapasowe. Tel. 23-58 
od godz. 12—15. 37680g

LoKale
o godzinie 16 
niarach.

o
z kaplicy cmentarnej na Wi-

TOWARZYSTWO KRZEWIENIA WIEDZY PRAKTYCZNEJ organizuje
KURSY KORESPONDENCYJNE 

dla kierowców kategorii I i II 
PRZYSPIESZONEWymagane posiadanie odpowiednio niższego prawa jazdy oraz stażu. Informacji udziela sekretariat kursów 

w Poznaniu przy ul. Lampego 7 — telefon 14-45
K4893 

-------m-----__________ ___________ ____ _ ■ __ ___

Nieruchomości

W dniu 17 czerwca 1963 r. zmarł nagle, prze­
żywszy lat 56, długoletni przewodniczący Pre­
zydium Miejskiej Rady Narodowej w Poniecu 

tow. Franciszek Wujczak
Pogrzeb odbędzie się w środę, 19 bm., o go­

dzinie 9. Wyprowadzenie zwłok nastąpi z kaplicy 
szpitala w Poniecu.

PREZYDIUM POW. RADY NARODOWEJ 
W GOSTYNIU

P. O. P. Rada Zakładowa
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW 

PAŃSTWOWYCH i SPOŁECZNYCH
K5027

Poznań, Leonarda 8.

bolesnej stracie zawiadamia
ŻONA Z RODZINĄ

38461g

Dnia 15 czerwca 1963 r. zmarł nasz Kolega — 
długoletni członek Spółdzielni

Adam Blumreder
Z żalem żegnają Go:

Rada Zarząd Pracownicy

SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW „ROWNOSC” 
W POZNANIU

K5013

Oddam pokój sublokator­
ski. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 37640g.
Mgr inż. mech, pószuku- 
je spiesznie pokoju. Ewen 
tualnie po Targach. Naj 
chętniej w śródmieściu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Grunwaldzka 19 dla 37G39g.

Samodzielne dwa pokoje 
z kuchnią, I ptr. (Winia- 
ry) — zamienię na dwa 
mieszkania. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 37654g.
Dwa oddzielne pokoje za 
mienię na 1'/* lub 1 po­
kój z kuchnią, samodziel 
ne. Oferty Biuro Ogło­
szeń .Grunwaldzka 19 dla 
37659g.

Gospodarstwo podmiej­
skie 32 ha sprzedam, od­
dam w dzierżawę, wzgl. 
przyjmę wspólnika. Zgło 
szeńia ul. Promienista 55.

36816g
Sprzedam dom I-piętro- 
wy oraz jednorodzinny 
w podwórzu. Środa, Gór­
ki 8. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
37189g. __________________  
Kupię parcelę do 600 m! 
z prawem budowy dom- 
ku jednorodzinnego w o- 
kolicy Pięknej lub Pala­
cza. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
37606g.____________________  
Kupię domek jednoro­
dzinny z wolnym miesz­
kaniem. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 37632g.
Sprzedam siedem mórg 
ziemi pod budowę, przy 
Poznaniu. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwadzka 19 
dla 37650g.

Sprzedam zaraz tanio par 
celę 572 ma (Dębiec) wzgl. 
połowę, z prawem bu­
dowy. Informacje: Dę­
biec, ul. Brzozowa 35 m. 
2. 37552g
Gospodarstwo 10 ha w 
tym 2 ha łąki — ziemia 
dobra, przy masywnych 
budynkach (pow. Śrem) 
sprzedam 150.000 zł lub 
wydzierżawię. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń. Grunwaldz­
ka 19 dla 37662g.
Sprzedam 1,5 ha ziemi w 
w Psarskim na ogrodnic­
two (woda na miejscu), 
łącznie z plantacją czar­
nej porzeczki. Oferty Biu 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 37676g.

Skradziono dokumenty, 
legitymację związkową 
na nazwisko Mieczysław 
Graczyk, Gułtowy. 
_____________________ 38089g 
Unieważnia się zagubioną i 
pieczątkę: Kółko Rolni­
cze Poznań-Głuszyna.

38276g 1

Maszyny do szycia 
prawiamy - Warsztat 
ehaniczny, Poznań, G 
dii Ludowej 42. 3^

Zlecenie na kupno (W 
kwartale) samoęj10 
„Wartburg Camping J 
mienię na zlece^, 
„Wartburg de 
względnie „Standard

19 dlaferty Biuro 
Grunwaldzka 
37612g.
Pod domki camPinS°'^ 
ziemię przy jeziorze K 
skim oddam w dzl£?l0. 
wę. Oferty Biuro 
szeń, Grunwaldzka H 
37646g.

Matrymonialni

Kawaler, mgr inz ^,rZe 
po trzydziestce, a nją 
sytuowany pozna P ^e. 
średniego wzrostu ofer 
lu matrymonialnych- rrUn 
ty Biuro Ogłoszeń. ’ 
waldzka 19 dla 3768®s


